

मैसर्स एमआईडीसी-एसईजेड, हिंजेवाडी, फेज III, पुणे, के आईटी-आईटीईएस सेक्टर के विशेष विशेष आर्थिक क्षेत्र के लिए क्षेत्रीय विकास आयुक्त सीपूज-एसईजेड, मुंबई की अध्यक्षता में 01.07.2026 को आयोजित अनुमोदन समिति की 149 वीं बैठक का कार्यवृत्त ।		
1	एसईजेड का नाम	एमआईडीसी-एसईजेड
2	क्षेत्र	आईटी/आईटीईएस
3	बैठक क्र.	149 वीं बैठक
4	तारीख	01.07.2026

उपस्थित सदस्य:

क्र.	नाम एवं पदनाम(श्री/ श्रीमती)	विभाग
1	श्रीमती मितल हिरेमठ, संयुक्त विकास आयुक्त	पुणे क्लस्टर एसईजेड, पुणे
2	श्री. अभिनव राठी उप आयुक्त, आयकर विभाग	आयकर विभाग से नामित
3	श्री. संजीव पाटिल, उद्योग अधिकारी, पुणे क्षेत्र	महाराष्ट्र सरकार से नामित
4	श्री. प्लेटो लोबो, सहायक विदेश व्यापार महानिदेशक	पुणे डीजीएफटी विभाग से नामित
5	श्री. नवनाथ अवताडे, उप क्षेत्रीय अधिकारी	महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से नामित
6	श्री. प्रशांत रोहणेकर, अधीक्षक	सीमा शुल्क विभाग, पुणे से नामित

विशेष आमंत्रित :

क्र.	नाम एवं पदनाम(श्री/ श्रीमती)	विभाग
1	श्री शम्भू दयाल मीना, विनिर्दिष्ट अधिकारी	सीपूज-एसईजेड, पुणे क्लस्टर

एजेंडा विषय क्र. 01: दिनांक 07.05.2026 को आयोजित 148 वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि।

विचारविमर्श के बाद, समिति ने 07.05.2026 को आयोजित अनुमोदन समिति की 148 वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि की।

एजेंडा विषय क्र. 02: दिनांक 07.05.2026 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त के लिए की गई कार्रवाई रिपोर्ट।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 07.05.2026 को आयोजित बैठक के लिए की गई कार्रवाई रिपोर्ट नोट की है।

एजेंडा विषय क्र.03: मैसर्स इन्फोसिस लिमिटेड (एलओए क्रमांक 56) के प्रदर्शन की निगरानी।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 54 के अनुसार, द्वितीय ब्लॉक अवधि (वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2025-26) के 4 वर्ष यानी वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2024-25 के लिए इकाई के प्रदर्शन को नोट किया, जिसका विवरण निम्नानुसार है।

- इकाई ने द्वितीय ब्लॉक अवधि (वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2025-26) के 4 वर्ष यानी वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2024-25 तक, 14340.20 करोड़ रुपये अनुमानित निर्यात के मुकाबले 17142.84 करोड़ रुपये का निर्यात राजस्व प्राप्त किया है।
- इकाई ने द्वितीय ब्लॉक अवधि (वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2025-26) के 4 वर्ष यानी वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2024-25 तक, संचयी आधार पर 6319.15 करोड़ रुपये के अनुमानित एनएफई के मुकाबले 8970.89 करोड़ रुपये अर्थात 141.96% का सकारात्मक एनएफई (NFE) प्राप्त किया है।
- इकाई ने दिनांक 31.03.2025 तक कुल 7032 कर्मचारियों (पुरुष-4356, महिला-2676) का रोजगार सृजित किया है ।

एजेंडा विषय क्र. 04: मैसर्स एक्सप्लियो सॉल्यूशंस लिमिटेड के प्रदर्शन की निगरानी।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 54 के अनुसार, द्वितीय ब्लॉक अवधि (वित्त वर्ष 2016-17 से वित्त वर्ष 2020-21) के पाँचवें वर्ष यानी वित्त वर्ष 2020-21 और तृतीय ब्लॉक अवधि (वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2025-26) के 4 वर्ष

यानी वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2024-25 के लिए इकाई के प्रदर्शन को नोट किया, जिसका विवरण निम्नानुसार है।

- इकाई ने द्वितीय ब्लॉक अवधि के पाँचवें वर्ष यानी वित्त वर्ष 2020-21 में **191.61 करोड़ रुपये** के अनुमानित निर्यात के मुकाबले **114.72 करोड़ रुपये** का निर्यात राजस्व प्राप्त किया है, तथा द्वितीय ब्लॉक अवधि अर्थात वित्त वर्ष 2016-17 से वित्त वर्ष 2020-21 तक संचयी आधार पर **565.75 करोड़ रुपये** के अनुमानित एनएफई के मुकाबले **540.34 करोड़ रुपये** अर्थात **95.51%** का सकारात्मक एनएफई (NFE) प्राप्त किया है।
- इकाई ने तृतीय ब्लॉक अवधि (वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2025-26) के **4 वर्ष** यानी वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2024-25 में **474.11 करोड़ रुपये** के अनुमानित निर्यात के मुकाबले **673.12 करोड़ रुपये** का निर्यात राजस्व प्राप्त किया है, तथा संचयी आधार पर **436.04 करोड़ रुपये** के अनुमानित एनएफई के मुकाबले **669.47 करोड़ रुपये** अर्थात **153.53%** का सकारात्मक एनएफई (NFE) प्राप्त किया है।
- इकाई ने दिनांक 31.03.2025 तक कुल **1281 कर्मचारियों (पुरुष-789, महिला-492)** का रोजगार सृजित किया है।

एजेंडा विषय क्र. 05: मेसर्स कैपजेमिनी टेक्नोलॉजी सर्विसेज इंडिया लिमिटेड द्वारा एसईजेड परिसर के भीतर मौजूदा कैफेटेरिया सुविधा के विस्तार की मंजूरी के लिए आवेदन।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने SEZ नियम, 2006 के नियम 11(5) के प्रावधानों के तहत, एसईजेड इकाई के परिसर में विस्तारित कैफेटेरिया सुविधा के नियमितीकरण हेतु इकाई के प्रस्ताव को निम्नानुसार अनुमोदित किया:

क्र.	विक्रेता का नाम	गतिविधि	स्थान	क्षेत्र
01	मेसर्स सोडेक्सो इंडिया सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड.	सेवा प्रदाता (कैफेटेरिया)	प्लॉट नंबर 14, राजीव गांधी इन्फोटेक पार्क, MIDC-SEZ, फेज III, हिंजवड़ी, पुणे 411057।	18500 वर्ग फुट

अनुमोदन, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय (MOC&I) द्वारा जारी SEZ नियम, 2006 के नियम 11(5) एवं निर्देश संख्या 95 दिनांक 11.06.2019 में निर्धारित शर्तों के अधीन होगा।

एजेंडा विषय क्र. 06: मेसर्स टाटा टेक्नोलॉजीज़ लिमिटेड द्वारा निदेशक मंडल में परिवर्तन की स्वीकृति हेतु प्रस्तुत आवेदन।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय (MOC&I) द्वारा जारी निर्देश संख्या 109 दिनांक 18.10.2021 के प्रावधानों के अनुसार निदेशक मंडल में परिवर्तन के प्रस्ताव को अनुमोदित किया।

अनुमोदित निदेशक मंडल की सूची:

क्र.	निदेशक का नाम	पदनाम	नियुक्ति की तिथि
01	सुश्री नागराज इजारी	गैर-कार्यकारी निदेशक	01.03.2023
02	श्री शैलेश चंद्र	गैर-कार्यकारी निदेशक	01.03.2023
03	श्री वॉरेन केविन हैरिस	मुख्य कार्यकारी अधिकारी और प्रबंध निदेशक	15.05.2014
04	सुश्री उषा संगवान	गैर-कार्यकारी निदेशक	21.10.2022
05	सुश्री आरती शिवानंध	गैर-कार्यकारी निदेशक	11.06.2022
06	श्री अजोयेन्द्र मुखर्जी	गैर-कार्यकारी निदेशक	29.03.2021
07	श्री धिमेन गुप्ता	गैर-कार्यकारी निदेशक	16.01.2026

यह अनुमोदन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा जारी निर्देश संख्या 109 में निर्धारित शर्तों के अधीन है।

एजेंडा विषय क्र. 07: मेसर्स वेरिटास सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजीज इंडिया प्रा. लि. द्वारा निदेशक मंडल में परिवर्तन तथा शेयरधारण पैटर्न में परिवर्तन की स्वीकृति हेतु प्रस्तुत आवेदन।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय (MOC&I) द्वारा जारी निर्देश संख्या 109 दिनांक 18.10.2021 के प्रावधानों के अनुसार निदेशक मंडल में परिवर्तन तथा शेयरधारण पैटर्न में परिवर्तन के प्रस्ताव को अनुमोदित किया।

अनुमोदित निदेशक मंडल की सूची:

क्र.	निदेशक का नाम	पदनाम	नियुक्ति की तिथि
01	श्री वासुदेवन वैद्यनाथन	पूर्णकालिक निदेशक	17.09.2018
02	श्री अभिजीत रामचंद्र देसाई	पूर्णकालिक निदेशक	24.12.2025

स्वीकृत शेयरधारकों की सूची एवं उनकी शेयरधारण का विवरण:

शेयरधारकों का नाम	शेयरों की संख्या	शेयरधारण का प्रतिशत	राशि (रुपये में)
Cohesity Netherlands B.V.	25,794	99.996 %	2,57,940
Cohesity International UK Ltd.	1	0.004 %	10

यह अनुमोदन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा जारी निर्देश संख्या 109 में निर्धारित शर्तों के अधीन है।

अध्यक्ष को धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई।

Minutes of the 149th Meeting of the Approval Committee held under the Chairmanship of Zonal Development Commissioner SEEPZ-SEZ, Mumbai for Sector Specific Special Economic Zone for IT/ITES of M/s. MIDC - SEZ, Hinjewadi, Phase III, Pune, held on 01.07.2026.

1	Name of the SEZ	MIDC-SEZ
2	Sector	IT/ITES
3	Meeting No.	149 th Meeting
4	Date	01.07.2026

Members present:

Sr No	Name and Designation(Smt./Shri)	Department
1	Smt. Mital Hiremath, Jt. Development Commissioner	Pune Cluster SEZ, Pune
2	Shri. Abhinav Rathi, Dy. Commissioner, Income Tax	Nominee of Income Tax, Pune
3	Shri. Sanjiv Patil, Industries Officer, Pune Region	Nominee of Govt. of Maharashtra
4	Shri. Plato Lobo, Asstt. Director General of Foreign Trade	Nominee of DGFT, Pune

5	Shri. Navanath Awatade, Sub Regional Officer	Nominee of Maharashtra Pollution Control Board
6	Shri. Prashant Rohanekar, Superintendent	Nominee of Customs, Pune

Special Invitee:

Sr	Name and Designation(Smt./Shri)	Department
1	Shri. Shambhu Dayal Meena, Specified Officer	SEEPZ-SEZ, Pune Cluster

Agenda Item No.01: Confirmation of the Minutes of the 148th meeting held on 07.05.2026.

After deliberation, the Committee confirmed the minutes of the 148th meeting of Approval Committee held on 07.05.2026.

Agenda Item No.02: Action taken report for the minutes of the meeting held on 07.05.2026 .

After deliberation, the Committee has noted the Action taken report for the meeting held on 07.05.2026.

Agenda Item No. 03: Monitoring of Performance for M/s. Infosys Ltd. (LOA No. 56).

After deliberation, the committee noted the performance of the unit for 4 Years i.e. FY 2021-22 to FY 2024-25 of the 2nd Block Period (FY 2021-22 to FY 2025-26) in terms of Rule 54 of SEZ Rules, 2006, as detailed below:

- The Unit has achieved export revenue of **Rs. 17142.84 Crores** as against the projected export of **Rs. 14340.20 Crores** in 4 Years i.e. FY 2021-22 to FY 2024-25 of the 2nd Block Period (FY 2021-22 to FY 2025-26).
- The Unit has achieved positive NFE of **Rs. 8970.89 Crores** as against the projected NFE of **Rs. 6319.15 Crores** i.e. **141.96 %** on Cumulative basis 4 Years i.e. FY 2021-22 to FY 2024-25 of the 2nd Block Period (FY 2021-22 to FY 2025-26).
- The unit has achieved employment of **7032 Employees (Men-4356, Women-2676)** as on 31.03.2025.

Agenda Item No. 04: Monitoring of Performance for M/s. Expleo Solutions Ltd.

After deliberation, the committee noted the performance of the unit for Fifth year i.e. FY 2020-21 of 2nd Block Period (FY 2016-17 to FY 2020-21) and 4 years i.e. FY 2021-22 to FY 2024-25 of 3rd Block Period (FY 2021-22 to FY 2025-26) in terms of Rule 54 of SEZ Rules, 2006, as detailed below:

- The Unit has achieved export revenue of **Rs. 114.72 Crores** as against the projected export of **Rs. 191.61 Crores** in the Fifth year i.e. FY 2020-21 of 2nd Block Period and also achieved positive NFE of **Rs. 540.34 Crores** as against the projected NFE of **Rs. 565.75 Crores** i.e. **95.51%** on cumulative basis in the 2nd Block Period i.e. FY 2016-17 to FY 2020-21.
- The Unit has achieved export revenue of **Rs. 673.12 Crores** as against the projected export of **Rs.**

474.11 Crores and also achieved positive NFE of **Rs. 669.47 Crores** as against the projected NFE of **Rs. 436.04 Crores** i.e. **153.53%** on cumulative basis in the 4 years i.e. FY 2021-22 to FY 2024-25 of the 3rd Block Period (FY 2021-22 to FY 2025-26).

- The unit has generated employment of **1281 Employees (Men-789, Women-492)** as on 31.03.2025.

Agenda Item No. 05: Proposal of M/s. Capgemini Technology Services India Limited for approval of expansion of the existing Cafeteria facility within the SEZ premises.

After deliberation, the Committee approved the proposal of the unit for regularization of the expanded cafeteria facility in the SEZ Unit-premises, in terms of Rule 11(5) of SEZ Rules, 2006, as detailed below:

Sr. No.	Name of the Vendor	Activity	Location	Area.
01	M/s. Sodexo India Services Private Limited.	Service Provider (Cafeteria)	Plot No. 14, Rajiv Gandhi Infotech Park, MIDC-SEZ, Phase III, Hinjewadi, Pune 411057.	18500 Sq. ft.

The approval is subject to the conditions laid down in Rule 11(5) of SEZ Rules, 2006 and Instruction no. 95 dated 11.06.2019 issued by MOC&I.

Agenda Item No. 06: Proposal of M/s. Tata Technologies Ltd. for approval of Change in Board of Directors.

After deliberation, the Committee approved the proposal for Change in Board of Directors in terms of Instruction No. 109 dated 18.10.2021, issued by MOC&I.

Approved List of Board of Directors:

Sr. No.	Name of the Directors	Designation	Date of Appointment
01	Ms. Nagaraj Ijari	Non-Executive Director	01.03.2023
02	Mr. Shailesh Chandra	Non-Executive Director	01.03.2023
03	Mr. Warren Kevin Harris	Chief Executive Officer and Managing Director	15.05.2014
04	Ms. Usha Sangwan	Non-Executive Director	21.10.2022
05	Ms. Aarthi Sivanandh	Non-Executive Director	11.06.2022
06	Mr. Ajoyendra Mukherjee	Non-Executive Director	29.03.2021
07	Mr. Dhiman Gupta	Non-Executive Director	16.01.2026

The approval is subject to the conditions laid down in Instruction No. 109 issued by MOC&I.

Agenda Item No. 07: Proposal of M/s. Veritas Software Technologies India Pvt. Ltd. for approval of Change in Board of Directors and Shareholding Pattern of the Company.

After deliberation, the Committee approved the proposal for Change in Board of Directors and Shareholding Pattern of the Company in terms of Instruction No. 109 dated 18.10.2021, issued by MOC&I.

Approved List of Board of Directors:

Sr. No.	Name of the Director	Designation	Date of Appointment
01	Mr. Vasudevan Vaidyanathan	Whole-time Director	17.09.2018
02	Mr. Abhijeet Ramchandra Desai	Whole-time Director	24.12.2025

Approved List of Shareholders and their Shareholding Pattern:

Name of Shareholders	No. of shares	Shareholding Percentage	Amount (Rs.)
Cohesity Netherlands B.V.	25,794	99.996 %	2,57,940
Cohesity International UK Ltd.	1	0.004 %	10

The approval is subject to the conditions laid down in Instruction No. 109 issued by MOC&I.

Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

(ज्ञानेश्वर बी. पाटील, आयएस)
(Dnyaneshwar B. Patil, IAS)
अध्यक्ष-सह- विकास आयुक्त
Chairman-cum- Development Commissioner